ジンを織り込むことで慎重なシナリオが仮定される。

維持費

保険契約に伴い将来生じる明示的費用に対する引当金が設定される。この費用は、当期の費用と将来見込

まれる費用に、逆偏差に対するマージンを加えた額に関する内部での分析結果を参照して算定される。明示

的費用に対する引当金は、将来の費用増加に備えて設定される。

仮定の主要な変更

当行グループでは、2015年度に仮定の詳細な見直しを行い、この結果、主に税引前利益に対する以下のよ

うな影響が生じた。

－　契約継続率に関する仮定の変更(196百万ポンドの減少)

－　現在および将来の死亡率に関する仮定の変更(224百万ポンドの増加)

－　費用に関する仮定の変更(70百万ポンドの増加)

この金額は、保険契約や有配当投資契約にかかる負債や保有契約の価額の変動による影響額を含んでい

る。

EDINET提出書類

ロイズ・バンク・ピーエルシー(E24685)

有価証券報告書

211/532

(ⅳ)ウィズプロフィット・ファンド外のオプションおよび保証

死亡時支払保証(定期保険等)や終身収入保証(年金等)のような様々な代表的な保証が、ウィズプロフィッ

ト・ファンド外で提供されている。また、企業年金への復活のオプションがなかったスコティッシュ・ウィ

ドウズの特定の個人年金契約者は、関連する企業年金制度の給付額と同等の価値の年金およびその他の給付

が保証されている。保証の最終的な価値に影響を及ぼす主要な仮定は、将来の昇給率、退職時におけるギル

ト債の利回り、退職時における年次給付受給者の死亡率、退職時における配偶者の有無、および将来の投資

利回りである。これらの保証に対する引当金は決定論的に計算されており、68百万ポンド(2014年：61百万ポ

ンド)である。

EDINET提出書類

ロイズ・バンク・ピーエルシー(E24685)

有価証券報告書

212/532

34　当行グループの生命保険の感応度分析

以下の表は、他の仮定が変更されないという前提で主要な仮定が変更された場合に、本財務書類に開示さ

れている税引前利益や資本に及ぶ合理的に可能性のある影響を表したものである。しかし実務ではこの前提

が成立しない可能性が高く、仮定の変更は相関性のある可能性がある。下記数値は、保険契約や有配当投資

契約にかかる資産、負債および保有契約の価額の変動を含んでいる。影響額は、一方向の変化により表示さ

れているが、対称的な動きをする合理的可能性がある。

2015年12月31日現在 2015年 2014年

変数の変動

税引前利益の

増加(減少)

百万ポンド

資本の

増加(減少)

百万ポンド

税引前利益の

増加(減少)

百万ポンド

資本の

増加(減少)

百万ポンド

年次給付受給者以外の者の

死亡率
1 ５％の低下 32 26 37 30

年次給付受給者の死亡率
2 ５％の低下 (190) (156) (176) (141)

失効率
3 10％の低下 85 70 105 84

将来の維持費および投資費用
4 10％の低下 231 190 259 208

無リスク金利
5 0.25％の低下 (44) (37) (10) (8)

保証年次給付オプションの

選択率
6 ５％の上昇 2 2 1 1

株式投資に伴うボラティリ

ティ
7 １％の上昇 (7) (5) (3) (3)

社債のクレジット・デフォル

ト・スプレッドの拡大
8 0.25％の上昇 (183) (151) (168) (132)

非流動性プレミアの増加
9 0.10％の上昇 120 98 101 81

仮定は、保有契約の価額や、現実的および法定の準備金の額の計算に用いられる基準に応じて柔軟に変更

される。

1
この感応度は、死亡率および罹患率が予想の95％に低下した場合の年次給付保険以外の事業に対する影響を表している。

2
この感応度は、死亡率が予想の95％に低下した場合の年次給付保険事業および繰延年次給付保険事業に対する影響を表し

ている。

3
この感応度は、失効率および解約率が予想の90％に低下した場合の影響を表している。

4
この感応度は、維持費および投資費用が予想の90％に低下した場合の影響を表している。

5
この感応度は、無リスク金利が25ベーシス・ポイント低下した場合の、保有契約の価額、金融オプションおよび保証費

用、法定準備金、ならびに資産の価額に対する影響を表している。

6
この感応度は、予想より５％上昇した場合の影響を表している。

7
この感応度は、予想より１％上昇した場合の影響を表している。

8
この感応度は、社債のクレジット・デフォルト・スプレッドが25ベーシス・ポイント上昇し市場価額がその分減少した場

合の影響を表している。スワップカーブ、無リスク金利および非流動性プレミアは、いずれも変化しないという前提で

ある。

9
この感応度は、非流動性プレミアに対する引当金が10ベーシス・ポイント増加した場合の影響を表している。総合的な資